empresa CARAETÉ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE S/A, onde foi observado em campo que no
local não há nenhuma intervenção ambiental realizada.

2. Objetivo

O objetivo deste parecer é analisar o requerimento para Intervenção Ambiental, com corte ou
aproveitamento de 265 (duzentos e sessenta e cinco) árvores isoladas nativas vivas, em uma área total de
08,85,41 ha, visando a implantação de loteamento do solo urbano, na propriedade denominada “Bairro da
Limeira e Limeira”, situada na Zona Rural Municipal, no bairro da Limeira, município de Pouso Alegre/MG,

[...]

Não se aplica, pois o imóvel está inserido no perímetro urbano do Município de Pouso Alegre/MG.

4. Intervenção ambiental requerida

É requerida autorização para Intervenção Ambiental em uma área de 08,85,41 ha, através do corte ou
aproveitamento de 265 (duzentos e sessenta e cinco) árvores isoladas nativas vivas, coordenadas
geográficas (UTM) 405.401 E / 7.532.502 S (Datum: SIRGAS 2000/Fuso: 23 K), com a finalidade de
implantação de um Loteamento Residencial (parcelamento de solo urbano), conforme demarcação em
levantamento planialtimétrico apresentado.

[...]

através de um processo de isolamento por cerca de arame e plantio de espécies arbóreas nativas da região,
denominado PRADA (Projeto de Recuperação de Áreas Degradadas).

Foi quantificada uma espécie, Ocotea odorifera (Canela sassafrás), considerada ameaçada de extinção de
acordo com a Portaria nº. 443/2014 do Ministério de Meio Ambiente – MMA, com 119 (cento e dezenove)
indivíduos arbóreos mensurados e que sofrerão intervenção ambiental, contudo haverá cumprimento da
compensação ambiental prevista nos termos do Decreto nº. 47.749/2019, sendo que o local da
compensação está recoberto de vegetação exótica rasteira (Braquiária), não se encontra isolado por cerca